

Handläggare  
Hans Ivarsson  
Sektorn för ekonomi och uppföljning

Diarienummer  
2017KS/0272

Kommunstyrelsen

## Utökad medlemsinsats i Kommuninvest

### Förslag till beslut

Kommunens medlemsinsats i Kommuninvest höjs till 900 kr per invånare, en höjning med maximalt 9,4 mnkr, att finansieras ur rörelsekapitalet.

### Beslutsnivå

Kommunstyrelsen

### Sammanfattning

För att möta framtida krav från EU syftande till att öka motståndskraften mot nya finansiella kriser initierade Kommuninvest för några år sedan höjda medlemsinsatser. Flertalet kommuner och landsting har nu uppnått det höga riktmärket, 900 kr per invånare, Värmdös medlemsinsats motsvarar ca 75 % av denna nivå. Förvaltningen förordar att Värmdö höjer insatsen fullt ut till 900 kr per invånare, höjningen motsvarar ett belopp strax under 9,4 mnkr.

### Bakgrund

Kommuninvests uppdrag är i första hand att tillgodose kommuner och landsting/regioner kapital för att finansiera investeringar. Kommuninvest är sektorns största kreditgivare. F n är 95 procent av Sveriges kommuner och landsting medlemmar i Kommuninvest.

Värmdö kommun gick med som medlem i Kommuninvest år 2010 och betalade i och med detta en medlemsinsats. Kommuninvest är numera kommunens dominerande långgivare, skulden till Kommuninvest uppgår i nuläget till 930 mnkr.

För några år sedan aviserade EU skärpta regler för banken och kreditinstitut i syfte att öka motståndskraften mot nya finansiella kriser. Utifrån detta har Kommuninvest tagit sikte på en s k bruttosoliditet på 1,5 %, mot denna bakgrund vände man sig år 2015 till medlemskommunerna rörande höjda medlemsinsatser. Kommuninvest lade fast som högsta nivå en insats om 900 kr per invånare. Värmdö kommun valde därför för två år sedan att öka sin medlemsinsats med ca 20 mnkr. I dag har Värmdö en medlemsinsats på ca 28,6 mnkr, det motsvarar ca 75 % av högstanivån.

### Bedömning

Nu har flertalet kommuner uppnått nivån 900 kr per invånare. Kommuninvest har därmed fått in så pass mycket kapital att man torde klara nämnda bruttosoliditet om 1,5 %. En liten minoritet, däribland Värmdö, har ännu inte nått 900 kr-nivån. Kommuninvest kommer med all sannolikhet inte sätta något tryck på dessa kommuner i närtid om att höja insatsen. Än så länge finns inte något absolut krav på att alla kommuner ska uppnå högstanivån. Emellertid

Diarienummer  
2017KS/0272

har EU ännu inte offentliggjort vad som kommer att krävas av ett kreditinstitut som Kommuninvest, det är möjligt att kraven blir högre än 1,5 % och då kan man förmoda att förutsättningarna ändras, exempelvis att **alla** kommuner måste nå 900 kr.

Kommuninvest kommenterar bl a ”Det faktum att en stor del av medlemmarna under åren 2015 och 2016 gjorde så stor insatsökning har varit till stor fördel för Kommuninvests anseende. Det är viktigt att i relation till myndigheter, ratinginstitut och andra marknadsaktörer kunna visa upp en hög grad av uppslutning kring kapitalfrågan och att vi håller vad vi tidigare har planerat”.

Värmdö kommun är en förhållandevis stor låntagare i Kommuninvest och en omfattande investeringsbudget 2018-2020 talar för ett stort lånebehov framöver. Detta kan tala för att det är rimligt att Värmdö går upp till en medlemsinsats om 900 kr per invånare. För att Värmdö ska komma upp till denna nivå krävs ett tillskott strax under 9,4 mnkr. Utgiften bokförs över balansräkningen, den påverkar således inte resultatet.

På medlemsinsatsen erhåller kommunen ränta, som bestäms från år till år. Senast handlade det om 1,5 procent. Detta får, med rådande ränteläge, anses vara en bra ränta, högre än vad man kan förvänta sig av andra ränteplaceringar.

Varje år sker utdelning från Kommuninvest. Senast handlade det för Värmdös del om ca 2 mnkr. Mot bakgrund av att Värmdö har uppnått 75 % av 900 kr/invånare i insatskapital utbetalas till kommunen 75 % av den årliga utdelningen, resten (ca 0,5 mnkr) håller Kommuninvest inne och lägger till kommunens insatskapital. Skulle Värmdö nu gå upp till 900 kr/invånare innebär det att kommunen framdeles får ut hela utdelningen till sig, dvs det förbättrar det ekonomiska resultatet i någon mån.

Så länge kommunen inte har uppnått 900 kr/invånare förflyttas det ”stipulerade” insatskapitalet upp i förhållande till befolkningsökningen. Med tanke på Värmdös befolkningsstillväxt innebär det att beloppet stiger med ca 1 mnkr per år. Men om kommunen i år betalar in upp till 900 kr/invånare fryses beloppet, dvs kommunen behöver inte anpassa insatsen ytterligare kommande år.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget innebär att kommunen avhänder sig likviditet om drygt 9 mnkr. Dock erhåller kommunen ränta på insatsen. Räntenivån bestäms årligen, senast beslutades om 1,5 procent, vilket får anses vara en bra ränta i jämförelse med rådande marknadsräntor. I och med den höjda insatsen kommer kommunen framdeles att tillföras **hela** den årliga utdelningen från Kommuninvest. Med dagens medlemsinsats begränsad utdelningen till 75 procent, resterande del tillförs medlemsinsatsen. Den höjda insatsen får således viss påverkan på kommunens resultat.

### **Konsekvenser för miljön**

Förslaget innebär inga konsekvenser för miljön.

### **Konsekvenser för medborgarna**

Förslaget innebär inga specifika konsekvenser för medborgarna.

Diarienummer  
2017KS/0272

### **Konsekvenser för barn**

Förslaget innebär inga specifika konsekvenser för barn.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av Sektorn för ekonomi och uppföljning.

Camilla Broo  
Kommundirektör

Hans Ivarsson  
Sektorchef ekonomi och uppföljning